præfatione ad Epistolam S. Procli, scribit quosdam suâ ætate negasse Christum unum esse ex Trinitate, ne divisionem Trinitati viderentur inferre. Maxentius in professione fidei hæc ait: *Quod si Deum ex Deo dicere divisionem non facit divinitatis, presertim cum una sit divinitas Trinitatis, multò magis unum ex Trinitate dicere, divisionem non facit Trinitatis.* Quidam non secundam id quod unus est Deus, & una divinitas Trinitatis, sed secundam id quod tres sunt, id est, Pater, Christus, & Spiritus sanctus unus Deus, Christus dicitur unus de Trinitate, qui pro nobis passus est carne. Itaque juxta Maxentium Christus est unus ex Trinitate, ut Unus intelligatur notionaliter, non verò substantialiter. Fulgentius in libro de Trinitate ad Felicem cap. 2. scribit: *Quamvis enim dicamus Patrem Deum, Filium Deum, Spiritum sanctum Deum, tamen non dicimus tres Deos; quia scriptum est: Audi Israel Dominus Deus tuus unus est: Unus est igitur Deus in naturâ, non in persona, quia alia est persona Patris, alia Filii, alia Spiritus sancti. In persona enim, sive in tribus subsistentibus reperitur unus & alius: alter & alter; utrū cap. 6. monstratum est. Dum dicitur: Deus tuus unus est, in recto una ipsa divina essentia appellatur. At dum adstruitur unus è Trinitate Christus, vox *Unus* in recto significat ipsam met personam Filii. Cum Joannes II. in Epist. 3. ad Senatores tanquam fidei dogma definierit, credendum esse: *Unum de sanctâ Trinitate Christum esse, hoc est, unum de tribus sanctâ Trinitatis personis, sanctum esse personam, vocem *Unum* notionaliter accepit, cum disertè docuerit, unum ex Trinitate significare unam personam sanctissimam Trinitatis.* Quare quilibet unus de Trinitate, est unus subsistens in Trinitate, quia, ut docet S. Thomas 1. par. quæst. 29. art. 3. Persona significat id quod perfectissimum est in totâ naturâ, scilicet subsistens in naturâ rationali; ex quo colligit persona nomen rectè attribui Trinitati. Qui thessem illam impugnabant, ea statim interrogatione instabant: *Qui unus?* Nonnullis est voluntatioris hærebant aqua. At uno verbo difficultatem Augustinus infregit: *Unus Trium.* At illi alii rursus interrogatione premebant, *Qui tres?* Idem S. Augustinus lib. 5. de Trin. cap. 10. Tamen, inquit, cum queritur, *Quid tres?* Magnâ prorsus inopâ humanum laborat eloquum. Dictum est tamen, *Tres personæ, non ut illud diceretur, sed ne taceretur.* Respondebat Rusticus Diaconus in libro contrâ Acephalos: *Interrogati, Qui tres? ambigimus respondere personæ, propter indecentem sermonum compositionem: personæ enim masculinum genere non effteruntur à Latinis. Nostri Theologi facilè respondent, tres subsistentes.* Præterea vocem *Unus* ullo absque addito, personaliter intelligendam esse, ex hac propositione innotevit: *Pater & Filius sunt unus, quia Sabellianam hæresim continet.* Catholicè autem dices, sunt unus. Hinc Ferrandus Diaconus in Epistola ad Anatolium capite 15. ait: *Potest quidem Unus etiam substantiam significare; sed se addas substantia proprium manifestumque vocabulum, sicut quando dicas: Trinitas unus, & continuo subinversi, Deus. Alioquin tolle nomen, quod adjungis, ubi substantia significatur, & dic, si audes: Pater & Filius & Spiritus sanctus unus sunt.* Quid enim non continuè unus sunt, secundum personam dictum consequenter intelligat; & Sabellii redarguat vanitatem? Plura hac de re tradit Rusticus in laudato libro contrâ Acephalos; unum ex pluribus testimonium appellabo: *Pater igitur, inquit, & Filius, & Spiritus sanctus unus quidem sunt, quia una**

una eorum natura est; unus autem non sunt, quia tres personae sunt. Recte igitur concludit citato loco Ferrandus: *Vides ergo quia propriè unus ad personam pertinet significandam; quamvis adjuncto sibi cuiuslibet substantiae vocabulo, possit etiam substantiam significare. Simpliciter ergo audiamus, unum de Trinitate passum, id est, unam personam ex tribus personis.* Est phrasis Augustiniana; siquidem S. Doctor lib. 3. contra Maximinum cap. 22. ait: *Sic & de Patre & Filio, unum sunt, dicimus, quia unius substantiae duo sunt; &, unus est, dicimus, sed addimus, quid unus, id est, unus Deus, unus Dominus &c.* Itaque vox *Unus* sine addito, personam in divinis significat.

Dioscorus in suggestione ad Hormisdam Monachorum thesim redargens ait: *Quia quotiescumque Patres de D. N. Iesu Christo disputaverunt, Filium Dei Verbum Homousion Patri dixerunt; contendens ex illâ propositione poni divisionem in Trinitate, quia omnis numerus divisionem importat; unde ex illo effato Homousion dividetur.* Augustinus lib. cit. contra Maximinum cap. 14. ait: *Quid est enim Homousion, nisi unius ejusdemque substantia?* *Quid est, inquam, Homousion, nisi: Ego & Pater unus sumus.* At unus sine addito vocabulo essentiam vel aliquod absolum seu esse entiale denotante, personam in divinis designat; cum autem sint tres personae, numerum admittunt, non qualem in quantitate distinguimus, ex quo resultat compositio, vel aggregatio ex pluribus per modum totius & partis; sed ille numerus realitatem tantum relativam multiplicat, ut explicat S. Thomas 1. par. quæst. 30. art. 3. Dicitur ergo Christus unus ex Trinitate, & non dividitur Homousion, quia non secundum id, quo est unus, id est, ejusdem essentia cum Patre, numeratur, sed quatenus est unus secundum propriam subsistentiam relativam, quâ constituitur alias à Patre, uti jam diximus.

Hormisdas eadem die rescriptit etiam Epiphanio Patriarcha Epist. 80. quæ inserta etiam legitur A&V. Synodi C.P. sub Mennâ. Narrat se accepisse libellum professionis fidei Hierosolymitanorum sibi ab Imperatore transmissum. Nihil inquit adiiciendum definiti à Patribus, ac præsertim à Synodo Calchedonensi, à quâ heres Nestoriana & Eutychiana oppressa sunt. Additque: *Hec si quemadmodum à Patribus constituta sunt, servant: credant, nec definita transcendent: à quo tramite qui declinant, ipse sibi nebulam dubitationis offundunt.* Nobis autem illud Apostolicum contentiosis respondere necesse est: Nos hanc consuetudinem non habemus, nec Ecclesia Dei &c. Et quia de Hierosolymitanorum propositione respondimus &c. Infinuat se ea de propositione: *Christus est unus è Trinitate, toties à Hierosolymitanis inculcatà, prolixius ad Imperatorem scripsisse.* Ex his patet Hormisdas in eadem sententiâ sterisse, nec unquam tot Justiniani literis inde dimoveri potuisse. Cum enim instarent, ut thesis de uno ex Trinitate, quæ ter in laudata professione fidei legebatur, ab Apostolica Sede approbaretur, Pontifex contentiosis illam Apostoli ad Corinthios sententiam reposuit. Non haereticos, non schismaticos, sed contentiosos dixit, quod tot dissidia ac lites pro vocum novitate inculcanda, Catholico passim Orbe disseminassent. Incompetum est, quid insuper auctum fuerit eo bie nno, quo postea Hormisdas fuit superstes, cum illius biennii nullas laudati Pontificis literas habemus reliquas. Ita propositio de uno ex Trinitate car ne passo, inter adiaphoras relitta, toto decennio ab

obitu Hormisdæ, in utr quo partem inter Catholicos disputata fuit, quo usque eandem Apostolica Sedes inter fidei dogmata recensendam postea decrevit.

## C A P U T IX.

Ferrandus Diaconus Carthaginensis laudatur. Rogatus à Severo, suspenso calamo scribit in controversiâ de uno ex Trinitate. Insignia ejusdem pro autoritate Romana Sedi supra Ecumenica Concilia testimonia. Idem postea in Epistola ad Anatolium Monachorum Scytharum capitula solidis argumentis comprobat, & oppositas obiectiones doctissime refutat.

C Um disputationis ardor neutiquam deservesceret, Anatolius Romanæ Ecclesiæ Diaconus, quem in literis Vigilius Pontifex laudat, dubius in quam partem descenderet, eâ de quæstione sententiam Ferrandum Diaconum Carthaginem per literas rogavit, quod ipsum pariter praefitit Severus, qui Constantinopoli Advocatum forensem agebat. Ferrandus Africanos Episcopos in Sardiniam Thrasamundi Regis jussu deportatos, secutus, in cœnobio ab exultante ibidem S. Fulgentio Episcopo Ru spensi constructo, Monachum induerat. Hilderico mitissimo Rege anno 523. Episcopos ab exilio revocante, unâ cum Fulgentio in Africam reversus, à Bonifacio Archiepiscopo Carthaginensis Ecclesiæ ob eximiam morum ac doctrinæ excellentiam Diaconus inaugurus, omnium sermone ubique celebrabatur. Ille S. Augustini præ ceteris libros diurnâ nocturnâ que manu versabat, quod illi laudi datum à præceptore Fulgentio in libro de quinque Quæstionibus eidem inscripto; etenim cap. 13. post recitatas quasdam Augustini sententias, sufficere eas inquit, præsertim ingenio atque studio tuo, quo ejus dicta sic acutissime ac frequentissime legis, ut in eis plurima possis similia reperire. Tantum autem ubique doctrinæ famam sibi comparaverat, ut ejus sententiam Viri insignes in rebus difficultioribus exquirerent, ut idem ipse in gravioribus controversiis S. Fulgentium consulens, quo doctorem eâ tempestate Africa habuit neminem. Cum dissidia de uno ex Trinitate summâ animorum contentione agitarentur, Ferrandus duplicitis inde exortæ quæstionis solutionem à Fulgentio petiit, quem uti magistrum semper excoluit. Nam plerique propositionem de Christo uno ex Trinitate aversabantur, tûm ne divisionem ac separationem personarum à divina natura in mysterio sanctissimæ Trinitatis inducere viderentur; tûm etiam ne concedentes unum è Trinitate passum, ipsam quoque divinitatem passam dicere cogerentur, ut in superioribus non semel adverti. Extat cum Ferrandi Epistola, liber eidem à S. Fulgentio remisus, cum titulo de quinque quæstionibus, quarum prior est: *Utrum Trinitas inseparabilis propter unam eandemque naturam, etiam in personis sit omnino inseparabilis prædicanda.* Altera vero quæstio erat: *Utrum Deus Dei Filius sicut dicitur natus, passus, mortuus, crucifixus, ita ejus divinitatem confirmare nos oporteat natam, passam, mortuam, crucifixam: quamvis sive Deus sive divinitas nominetur, sola caro intelligatur mutabilis atque passibilis &c.* Utranque sibi propositam difficultatem, Fulgentius duobus ac viginti capitibus discutit, ac duobus præsertim postremis totam perrumput, appellatis luculentis ac splendidis S. Augustini testimoniosis.

Cum Severus apud Constantinopolim degens,  
M. Ferran-

Ferrandi doctrinæ famâ motus, in magnâ controver-  
siâ de uno ex Trinitate, ejusdem sententiam per li-  
teras petrogasset, Ferrandus doctissimam Epistolam  
remisit, cuius est exordium: *Magnorum Virorum mi-  
hi negotium conari adiungere, proprie eos, qui Deum  
nostrum Jesum negant unum esse de sanctâ & individuâ  
Trinitate, quid sentiam deletatus audire.* Ex his cap.  
4. ostendi eam hunc quæstionem principalem, quæ  
id temporis eruditos contrarias in partes distractis;  
cum illa altera de uno ex Trinitate carne passo, occa-  
sione illius prioris eruperit. Quod vero erat modesti-  
us ingenii, ac de semet humiliter sentiens, scriptis  
se malle discere, quam alios docere. Interroga igi-  
tus, inquit, *Vir prudentissime, si quid veritatis cupis  
audire, principaliter Apostolicæ Sedi Antistitem:* eu-  
jusmodi doctrina constat iudicio veritatis, & fulcitur  
numinime veritatis. Quippe sciebat Apostolicæ Se-  
dis infallibiliter in definitiis controversiis de rebus  
ad fidem spectantibus auctoritatem. Hinc in altera  
Epistolâ ad Romanæ Ecclesiæ Diaconos, Pelagiuni,  
qui postea Summus Pontifex fuit, & Anatolium cap.  
7. scribit: *Universalia Concilia, præcipue illa quibus  
Ecclesia Romana consensus accessit, secunda auctoritatis  
locum post canonicos libros tenent.* Et cap. 9. loquens  
de statutis publicatis à Synodus universalibus: *Suffi-  
cere enim, inquit, judicatur ad plenam confirmationem,*  
*si perducta in notitiam totius Ecclesiæ, nullum offendicu-  
lum movent, vel scandalum fratribus, sed Apostoli-  
ca fidei convenire firmantur, Apostolicæ Sedi's roborata  
consensu.* Quibus manifeste tradit Concilia univer-  
salia secundum auctoritatis locum post canonicos li-  
bros ex accidente Apostolicæ Romanae Sedis consen-  
su obtinere, ut suprema in definitiendo auctoritas at-  
que infallibilitas ex Apostolicâ Sede derivet, atque  
in ea sola residat. Ibidem cap. 6. scribit, si quis-  
piam a judicatis in Synodo Calchedonensi, tunc ad  
majora judicia provocaret: *Appellationi forsitan se-  
cundum consuetudinem locus pateret; sed quo iure? aut  
ubi maiores reperirent in Ecclesiâ judices? ante se habens  
in Legatis suis Apostolicam Sедem, quâ consentiente,*  
*quicquid illa definivit Synodus, accepit robur invictum.*  
Nempè à Synodo Calchedonensi nullus poterat ap-  
pellare, quia Apostolicæ Sedes, ad quam solum ab  
Synodo potest provocari, per suos Legatos. Syno-  
dalibus decretis consenserat, quo plane consensu Sy-  
nodus invictum robur accepisse Ferrando dicitur,  
ut sine eodem magnam quidem auctoritatem alias  
habuisse, at non invictam, à quâ non potuisse appellari. Hec cum in extimam Ferrandi laudem ve-  
niant, ac ad Anonymi accusationem mihi inferius  
refellendam plurimum conduceant, consulte ince-  
renda putavi. Jam verò Ferrandus in laudâ Epis-  
tolâ suspenso calamo scribit, utranque sententiam  
potius componens, quam alterutram dannans. In  
cap. 9. ait: *Videndum potius reor, & considerandum  
diligenter, cur Dominus Jesus Christus unus de sanctâ  
& individuâ Trinitate nimis cautus à quibusdam nige-  
ritur.* Et recitatis tribus difficultatibus, quæ contra  
thesum illam vulgo proponebantur, ait: *Ceterum  
ego nec voluntibus, nec nolentibus dicere conradixi,  
quia nihil à me certum posse definiri, in hujus Epistolæ  
capite jam predixi.* Denique notanda sunt qua pro-  
pè suam scribit: *Unde, inquit, desiderandum à con-  
tentib[us] reor; expectandum potius persuadens, pati-  
cioriterque hanc dubitationem ferendam, donec univer-  
salis Ecclesiæ auctoritate, vel prouinctur suscipien-  
da, vel prædatatur abiencia.* Annus, quo laudata  
Epistola scripta est, ignoratur. At cum Episcopi

Africani A. 523. ab exilio Carthaginem redierint,  
post obitum Hormisdæ ea Epistola scripta apparebat,  
Ferrando jam tum Diacono Carthaginensis Eccle-  
siæ. Itaque constat Hormisdam nihil eâ in contro-  
versiâ definiuisse, unde ea propositio de Christo uno  
ex Trinitate à Ferrando Hormisdæ similiter, sub  
lite dimissa est, quam dijudicare principaliter Apo-  
stolicæ Sedi Antistitem debeat.

Enimvero cum eadem quæstio post Hormisdæ  
mortem litigiosas inter doctos disputationes Romæ  
subinde excitaret, Anatolius Romane Ecclesiæ Dia-  
conus eâ de controversiâ Ferrandum consuluit, qui  
prolixam Epistolam rescribens, universam quæstio-  
nem summâ eruditione penitus prosligavit, præci-  
pue disceptans quod veluti absurdum de uno ex Tri-  
nitate carne passo principali propositioni validiori  
impetu objiciebat: quodve etiam graviorem Ara-  
tolio dubitationem afferebat, ac proinde de illâ so-  
lummodo consultabat. Idem etiam alteram quæstio-  
nem solvendam proposuit, nempè num beata Virgo  
verè ac propriè Dei genitrix dici posset, quod fuerat  
alterum Monachorum Scytharum capitulum, ut  
cap. 3. ostendi, de quo etiam diutius in Oriente in-  
ter Catholicos disceptatum fuit, ut ex Facundo Her-  
mianensi prenotavi.

Ferrandus in priori parte Epistolæ duplicum in  
Christo naturam credendam esse demonstrat. De-  
inde cap. 8. scribit: *Deus homo factus naturam sibi adu-  
nxit humanam, sed in unitatem personæ, quam non  
babet cum Patre communem; non in unitatem substantiæ,  
quam habet cum Patre communem.* Ideo non Trinitas,  
sed tantummodo Filius & natus & passus est. Alia est  
natura, secundum quam passus est Filius, sed quia unam  
fecit esse personam sue divinitatis & carnis; propriè ani-  
matem personæ divinitas Filii dicitur passa quidquid per-  
tulit caro. Hæc ille didicerat ex Augustino, qui ante-  
quam hæreses Nestorianæ & Eutychianæ orientur,  
lib. 3. contrâ Maximinum Arianorum Episcopum  
cap. 8. scriperat: *Ac per hoc propter istam unitatem  
persona in utraque naturâ intelligendam, & Filius ho-  
minis dicitur descendens de cælis, quamvis sit ex eâ, que  
fuerat in terra, Virgine assumptus: & Filius Dei dicitur  
crucifixus, mortuus, & sepultus, quamvis hec non  
in divinitate ipsâ, quâ est unigenitus Pater coaternus, sed  
in natura humana sit inseparabile perpetuus.* Et paulò  
post: *Hanc unitatem persona Christi Iesu Domini nostri sic  
ex naturâ utraque constantem, divinâ scilicet & huma-  
nâ, ut qualibet earum vocabulum etiam altri imperti-  
at, & divina humana, & humana divina, beatus*  
ostendit Apostolus &c. Ubi communicationem idio-  
matum Theologis postea familiarem, verbis ipsis  
summus Ecclesiæ Magister prædocuit. Cum autem  
Ferrandus optimè intellegaret thesim de uno ex Tri-  
nitate passo, dependere à principali propositione de  
Christo uno ex Trinitate, hanc ipsam cap. 11. præ-  
validâ ratiocinatione confirmans, ait quamlibet rega  
aut Deum esse, aut creaturam: Deum esse in unius es-  
sentiæ Trinitate, nempè esse aut Patrem, aut Filium,  
aut Spiritum sanctum: *Et quia, inquit, neque Pater so-  
lus, neque solus Filius, neque solus Spiritus sanctus Tri-  
nitas est, sed simul Pater, Filius, & Spiritus sanctus: &*  
*Pater unus est de Trinitate, & Filius unus est de Trinitate,  
& Spiritus sanctus unus est de Trinitate.* Quid ergo  
dicit, quicunque dicit: Unus est Trinitate Filius, nisi:  
Noli eum querere inter creaturas; ac statim ex hac do-  
ctrinâ utramque, quæ in dubio versabatur, proposi-  
tionem necessariâ consecutione deducit: *Filius ergo se-  
cundum divinitatem, quia non est creatura, sed Creator,*  
UNUS

# De uno ex Trinitate passo.

131

UNUS EST DE TRINITATE; & quia ipse secundum humanitatem dignatus est pati, propter hoc UNUS DE TRINITATE dicitur PASSUS; ut nihil aut clarius, aut solidius, aut distinctius, ad utramque propositionem corroborandam, asserri posse videatur. Plura ejusdem præclarissimi Scriptoris testimonia in hac Dissertatione laudavi, quæ haud vacat repetere; quedam tamen speciatum observanda, notabo.

Quidam thesim de uno ex Trinitate passo, ullo si nè addito adstruebant, cum alii, carne passo, dicendum contenderent. Legati Pontificis Hormisdæ scribunt Monachos Scythas asserere, unum de Trinitate crucifixum, quod etiam testatur Trifolius initio Epistolæ ad Faustum Senatorem: qui tamen in fine earundem literarum ait: *Quid est dicere, unum de Trinitate passum, nisi ostendere & alterum de Trinitate impassibilem, sicut Arius?* Aut quid est dicere, unum de Trinitate passum carne, nisi ostendere & alterum impassibilem, sicut Nestorius? Quare ea propositione vel cum addito vocabulo carnis, vel eadem carne tacite subintellecta, nec verbo expressa, defendebatur. Monachi scribunt in suis Capitulis semel & iterum unum è Trinitate Christum passum carne. Maxentius in professione fidei ait: *Christus dicitur unus de Trinitate, qui pro nobis passus est carne.* Et rursus: *passus est carne pro nobis.* Ferrandus cap. 11. recte monet utroque modo à Catholicis thesim illam citrè reprehensionem posse affirmari, cum passim dicant: *Deus est passus, finè voce carnis expressa, sed tacite tantùm intellecta,* ita ut Catholici, inquit, *quamvis adserens unum de Trinitate passum, non adiiciam, secundum carnem, ipsi tamen recte dicatum, quasi hoc adiecerim, sentiant.* Et cap. 14. ait: *Sed propter istos ista dixi, qui nunc audientes, unum de Trinitate passum, dicunt: addo secundum carnem; quasi aliter intelligi debeat, etiam ego non addam.* Egregia ad hoc persuadendum testimonia ex Apostolo appellat cap. 14. quorum unum ex Act. Apost. cap. 10. ubi dicitur Spiritus sanctus constituisse Episcopos regere Ecclesiam Dei, quam adquisivit sanguine suo. Tum in speciem dubitabundus Apostolum interrogat, cur non diceses quomodo habeat sanguinem Deus, & adderes secundum carnem; ns quis putet, quia etiam divinitas habere, aut effundere sanguinem potest. Scio quid huic percontacioni Vas electionis sind mora respondeat. *Nostri, & Fili, predicationem meam; quare dubiam putasti sententiam meam?* Cum autem Catholici duas in Christo naturas inconfuse, incommutabiliter, indissolubiliter, inseparabiliter, ut loquitur Maxentius in libello fidei, confiterentur, tantum abest, ut dicentes, unum è Trinitate passum, nec addentes secundum carnem, ipsam Verbi divini essentiam in seipsa passam asseruerint, ut suspicari hoc, inquit cap. 16. malitia potius quam cautela sit. Etenim Catholici non asserabant, unum è Trinitate passum, ut humanitatem ab eodem secluderent, sed unum è Trinitate incarnatum, eundem postea passum prædicabant. Sanctus Proclus apud Maxentium citato loco, ait: *Si autem quod incarnatum est, crucifixum est, Pater autem & Spiritus non est crucifixus, unus ergo de Trinitate est crucifixus.* In Symbolo Niceno dicitur unigenitus Filius Dei de cœlis descendisse: *Et incarnatus est, & homo factus, passus est.* At Augustinus laudato superius capite lib. i. contra Maximinum ait: *Unigenitum vero Filium Dei crucifixum & sepultum, omnes etiam in Symbolo confitemur; ubi vocem incarnatum omittit, quam tamen om-*

nes licet tacitam, subintelligimus. Theodorus Mopsuestenus ac Nestorius duas in Christo personas adstruentes, dicebanteum qui passus est, fuisse alterum à Filio Dei, qui non est passus. Hæc Theodori verba ex ejusdem libro ad Catechumenos recitantur in Collat. 5. Synodi V. & in Constituto Vigilii Papæ, utrobique numero XXXVIII. *Quæ Deitas separata quidem erat ab eo, qui passus est; nempe inquit Pontifex, quia a divina natura separata, ipse per se, vel ut puer homo pro omnium utilitate gustaverit mortem; quam hæreticam sententiam ibidem condemnat.* Ferrandus cap. 10. tradit Theodori errorem illo enuntiato de uno ex Trinitate passo confutari: *Nihil quippe aliud sententia hæc insinuare cognoscitur, nisi ipsum passum esse in carne, qui de Patre Deo natus est, id est, Christum, ne putetur homo purus tolerasse passionis injurias.* Hoc ergo dicit, qui unum de Trinitate passum dicit: *Non est quarta persona, qui passus est, sed ad numerum pertinet Trinitatis &c.*

Idem toto cap. 17. probat B. Virginem esse veræ & propriæ Dei genitricem, quod erat alterum capitulum priori ac principali de Christo uno ex Trinitate consentaneum ac consequens, quod utrumque adversus Nestorianos Catholici propugnabant. Nulla chronologica nota in laudata hac tempore epistola apparet, ex qua annus, quo scripta fuerit, innoteat. Arbitrio tamen exaratam fuisse priusquam anno 535. Joannes II. Apostolico decreto diuturnioribus illis controversis siue imposuit. Nam neque de propositionibus à summo Pontifice in fidei dogmata adscriptis, Anatolius Romana Ecclesiæ Diaconus veluti de rebus dubiis cum Ferrando consultasset; neque hic rescribens Pontificiam sanctionem, quæ nullum deinceps dubitationi locum dabat, silentio prætermisset.

## C A P U T X.

Imperator Justinianus thesim de uno ex Trinitate per Legatos Joanni II. Pontifici approbadam proponit. Accemetarum Legati contradicunt. Imperator thesim laudatam editio asserendam inculcat. Joannes Pontifex editum ac famosam propositionem Synodali sententiâ confirmat. Accemetarum Legatos communione Ecclesiasticâ privat. Justinianus thesim de uno ex Trinitate Codici juris inserit. De Epistolis Joannis Papæ, & Epiphani Patriarchæ ibidem insertis, quedam subnotantur. Sanctus Agapetus Papa eandem propositionem confirmat. Varii errores in editis Agapeti, ac Justiniani subsignationibus Epistolarum ex insigni Codice Vaticano emendati. Zelus Justiniani in laudata propositione defendendâ. Eam approbat Vigilius Papæ in Constituto. Synodus v. Monachorum Scytharum capitula in fidei cauones refert.